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                             Informe sobre l’estat de la inserció laboral dels titulats de la URV (promoció 2000-01)

INTRODUCCIÓ

Durant el 2005 l’Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari a Catalunya (AQU Catalunya), amb
l’objectiu de constituir una bona base per conèixer per quines vies es fa la transició dels graduats al
món laboral i per saber el grau de satisfacció dels graduats amb la formació rebuda a la Universitat,
ha realitzat el segon estudi sobre l’estat de la inserció laboral dels titulats en estudis homologats de
centres integrats del curs 2000-01 del sistema universitari públic de Catalunya (SUC), excepte en el
cas de Medicina, que, a causa de la trajectòria més llarga d’inserció que presenten, l’any de graduació
és el curs 1997-98.

A partir dels resultats obtinguts a través del procés d’enquesta, l’objectiu de l’informe és analitzar els
principals aspectes relacionats amb el procés d’inserció laboral dels graduats i l’adequació de la
formació que es transmet als alumnes respecte als llocs de treball.

En aquesta línia, l’informe preveu les unitats d’anàlisi següents:

a) El perfil dels titulats de la URV
b) La inserció al mercat de treball, tot distingint la primera feina de la feina actual
c) El nivell de formació acadèmica i l’adequació de les competències a la feina
d) La valoració de la URV

1. FITXA DE L’ESTUDI

La població total de graduats de la promoció del 2000-01 de les universitats públiques catalanes és de
21.767 titulats, dels quals tan sols el 52,6% (11.456 titulats) han respost el qüestionari, amb un error
mostral del 0,6%. En relació amb l’estudi de l’any 2001, hi ha hagut un augment del 4,6% de les
respostes i una disminució de l’error mostral d’un 0,1%.

Quant a la URV, amb una població de 1.448 titulats, el nivell de resposta ha estat del 63%, amb una
mostra resultant de 912 titulats (amb un error mostral del 2%), que representa un increment del
9,4% amb relació al percentatge de respostes (55,5% d’una mostra de 749 titulats) de l’enquesta
realitzada a la promoció del 1997-98 (vegeu taules 1.1 i 1.2).

Pel que fa al nivell de resposta del conjunt del SUC, la URV mostra, tal com recull la taula 1.1, un
índex global de resposta, i també per àrees de coneixement, clarament superior, sobretot en l’àmbit
de la salut i les socials.

Per sexe, el major nombre de respostes realitzades correspon a titulats del sexe femení tant per al
conjunt de la URV com per àmbits, a excepció de les tècniques, en què la proporció de les dones és
força reduïda.
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Taula 1.1 Població i mostra dels titulats distribuïts per àrees de coneixement

n % n %
Experimental

URV 100 68 68,00 6,76% 28 41,18 40 58,82
Catalunya 1.593 990 62,15 1,92% 379 38,28 611 61,72

Humanitats
URV 147 107 72,79 4,96% 23 21,50 84 78,50
Catalunya 2.535 1.676 66,11 1,39% 489 29,18 1.187 70,82

Salut
URV 164 106 64,63 5,68% 23 21,70 83 78,30
Catalunya 1.937 1.053 54,36 2,04% 233 22,13 820 77,87

Socials
URV 782 487 62,28 2,73% 138 28,34 349 71,66
Catalunya 9.387 4.890 52,09 0,97% 1.458 29,82 3.432 70,18

Tècniques
URV 255 144 56,47 5,40% 111 77,08 33 22,92
Catalunya 6.315 2.847 45,08 1,36% 2.122 74,53 725 25,47

TOTAL
URV 1.448 912 64,83 5,10% 323 35,42 589 64,58
Catalunya 21.767 11.456 55,96 1,54% 4.681 40,86 6.775 59,14

Font: AQU Catalunya
Total URV calculat a partir de la mitjana per àrees

Població i mostra

Àrea

Sexe
Total

mostra % resposta Error 
mostral

Homes DonesPoblació

Taula 1.2 Comparativa de la població i mostra dels titulats de la URV de les promocions
1998 i 2001

n % n %
Experimental

2001 100 68 68,00 6,76% 28 41,18 40 58,82
1998 65 37 56,92 10,65% 17 45,95 20 54,05

Humanitats
2001 147 107 72,79 4,96% 23 21,50 84 78,50
1998 146 93 63,70 6,14% 33 35,48 60 64,52

Salut
2001 164 106 64,63 5,68% 23 21,70 83 78,30
1998 161 82 50,93 7,60% 13 15,85 69 84,15

Socials
2001 782 487 62,28 2,73% 138 28,34 349 71,66
1998 802 430 53,62 3,22% 114 26,51 316 73,49

Tècniques
2001 255 144 56,47 5,40% 111 77,08 33 22,92
1998 205 107 52,20 6,57% 87 81,31 20 18,69

TOTAL
2001 1.448 912 64,83 5,10% 323 35,42 589 64,58
1998 1.379 749 55,47 6,84% 264 35,25 485 64,75
Font: AQU Catalunya
Mitjana URV calculada a partir de la mitjana per àrees

Població i mostra

Àrea

Sexe
Total

mostra % resposta Error 
mostral

Homes DonesPoblació
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2. SITUACIÓ LABORAL DELS TITULATS

2.1 Perfil de la titulació

Població i mostra

A partir de la informació relativa als titulats per àrea de coneixement i sexe (vegeu taula 1.1),
s’observa que del total de titulats de la URV (1.448), el 53,4% ho són en titulacions de l’àmbit de les
ciències socials, seguit pels procedents d’estudis tècnics (15,8%), humanístics (11,7%), de la salut
(11,6%) i experimentals (7,5%). Si es consideren les dades del SUC, la distribució dels titulats per
àrea de coneixement segueix la mateixa distribució que a la URV.

Gràfic 2.1 Distribució de la mostra de
titulats de la URV segons l’àrea de
coneixement

Gràfic 2.2 Distribució de la mostra
titulats del SUC segons l’àrea de
coneixement

La classificació per sexe mostra que un 64,6% dels graduats analitzats són dones —cinc punts per
sobre del percentatge de dones de les universitats del SUC (59,1%)—, que es titulen preferentment
en estudis de ciències socials (59,3%), humanitats (14,3%), salut (14,1%) i, amb un percentatge
inferior, es titulen en experimentals (6,8%) i tècniques (5,6%). Quant als homes, la majoria també es
concentra en estudis socials (42,7%), seguits dels estudis tècnics (34,4%), experimentals (8,7%)
humanístics (7,1%) i de la salut (7,1%) (vegeu gràfiques 2.3 i 2.4).

Gràfic 2.3 Distribució de la mostra de
dones titulades a la URV segons l’àrea de
coneixement

Gràfic 2.4 Distribució de la mostra
d’homes titulats de la URV segons l’àrea
de coneixement
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Treball durant la carrera

Segons les dades de la taula 2.1, s’aprecia que la majoria dels titulats de la URV (51,6%) tenen
antecedents laborals durant la serva etapa formativa, és a dir, compaginen estudis i feina (a temps
complet —16,1%— i a temps parcial —3,6%—), malgrat que tan sols en el 31% dels casos té relació
amb els estudis que es cursen en aquell moment. Aquests valors són inferiors als del conjunt del SUC,
en què la proporció de titulats que compaginen estudi i feina és del 58% del total, i d’aquests el 35%
desenvolupen feines relacionades amb la titulació.

Per àrees, els estudiants de ciències de la salut (55%) i les tècniques (52,5%) són els que tenen més
plena dedicació als estudis, clarament per sobre de la mitjana de la URV (48,4%). En canvi, els titulats
d’estudis de ciències socials (57%) i ciències experimentals (55%) són els que manifesten que
estudien i treballen alhora en més proporció.

Quant a la relació dels estudis amb la feina, s’observa que independentment del tipus de jornada
realitzada, els estudiants treballen sobretot en feines directament relacionades amb els estudis,
excepte en l’àrea d’humanitats, en què el 39% dels estudiants amb antecedents laborals van realitzar
feines no relacionades amb els estudis.

Com s’observa a la taula 2.2, el percentatge d’estudiants a temps complet de la promoció del 2001
(48,4%) disminueix respecte a la promoció del 1998 (69,6%), fet que evidencia que cada vegada més
els estudiants de la URV treballen i estudien alhora. D’aquesta manera es confirma la tendència entre
els estudiants universitaris a compaginar estudis i feina. Per àrees, augmenta la proporció de feines
vinculades amb estudis entre les promocions de 1998 i 2001, excepte en les humanitats, en què
sembla que el la feina realitzada pels titulats té menys relació amb els estudis.

2.2 Primera inserció

La feina actual és la primera feina?

Sobre la primera feina del titulat es valora el fet de si coincideix amb la feina actual, és a dir, si la
manté durant molt de temps. Aquesta informació, en certa manera, pot donar indicacions sobre el
grau de coneixement de la feina que millor s’ajusta a les preferències i capacitats de cada titulat.

A la URV la feina actual del 66,5% del total de titulats ocupats és diferent de la primera, en la línia del
que succeeix a Catalunya (69,7%). Per àrees de coneixement, aquest resultat es manté amb la
mateixa progressió, i oscil·la entre el 30% de les humanitats i el 35% de les tècniques i les
experimentals.

En referència al temps de recerca de la primera feina, s’observa que un 41,6% dels estudiants de la
URV troben feina abans d’acabar els estudis, i un cop finalitzats el 51,4% d’aquests la troben abans
d’un any. Per contra, a Catalunya, per aquest mateix període de temps, en troba el 49,8%.

A més, aproximadament un 45% dels estudiants de les àrees de ciències experimentals, humanitats,
tècniques i socials troben la primera feina abans d’acabar els estudis; en canvi, en els estudiants de
ciències de la salut tan sols el 26% troben la primera feina abans d’acabar els estudis. Respecte al
percentatge de titulats en funció dels temps de la primera inserció, un 41,6% troben la primera feina
abans d’acabar la carrera, un 16,8% ho fan en menys d’un mes, un 18% entre 1 mes i 3 mesos, un
8,7% entre 3 i 6 mesos, un 7,9% entre 6 i 12 mesos i un 6,9% en més d’un any.

En relació amb els resultats de l’enquesta de l’any 1998, s’observa una disminució del grau de
coincidència entre la primera feina i l’actual. Així, dels enquestats el 1998, un 35,4% dels titulats
conserven la primera feina; en canvi, per al 2001 la conservació de la primera feina es dóna en un
33,5%. Quant al temps de cerca de la primera feina, el percentatge de titulats que la troben abans
d’acabar la carrera disminueix d’un 45,5% el 1998 a un 41,6% el 2001.
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2.3 Situació laboral actual

Respecte a la situació laboral dels titulats de la URV, segons els resultats de l’enquesta es desprèn que
les xifres són especialment remarcables, atesa la baixa taxa d’atur i, molt especialment, l’alta taxa
d’activitat, la qual cosa implica que els diplomats i llicenciats de la Rovira i Virgili poden inserir-se en el
mercat laboral amb certa facilitat.

El percentatge de titulats de la URV que es troba actualment en situació d’atur, ja sigui amb
experiència o sense, és del 5,1%, xifra lleugerament superior al percentatge de titulats aturats del
SUC un 4,8%.

Els titulats que presenten un percentatge d’ocupació més elevat per àrees de coneixement són els de
les titulacions tècniques (95,8%), seguit de ciències de la salut (93,4%) i socials (92,8%). Els casos
en què menys del 90% de titulats es troben en una situació laboral activa són les humanitats (88,8%)
i les ciències experimentals (77,9%). Per tant, tenint en compte aquestes dades la inserció laboral
dels diplomats i llicenciats de la URV és elevada.

A més, si es comparen les dades d’ocupació dels titulats de la URV amb els de Catalunya, s’observa
que el percentatge d’ocupació de la URV està per sobre del de Catalunya en totes les àrees de
coneixement, excepte en les ciències experimentals (77,9%), en les quals el grau d’ocupació és 6
punts per sota la mitjana de Catalunya (83,7%).

Cal destacar que el percentatge de titulats ocupats augmenta lleugerament respecte a l’enquesta de la
promoció del 1998, i passa del 87,6% de titulats ocupats el 1998 al 89,7% dels titulats de la promoció
del 2001. Si s’analitza l’ocupació dels titulats per àrees de coneixement de les dues promocions,
s’observa que el percentatge d’ocupats augmenta en tots els àmbits, llevat de les àrees experimentals
i tècniques, en què disminueix del 78,4% el 1998 al 77,9% el 2001, i del 96,3% al 95,8%,
respectivament.
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Taula 2.1 Distribució dels titulats segons els antecedents laborals i la situació laboral actual

Taula 2.2 Comparativa dels titulats de la URV de les promocions 1998 i 2001, segons els antecedents laborals i la situació laboral actual

Estudiant
a temps 
complet

Àrees
Experimental

URV 60 45,00 21,67 1,67 25,00 6,67 60 35,00 65,00 46,67 6,67 25,00 6,67 6,67 8,33
Catalunya 928 55,82 6,14 3,45 18,97 15,63 721 32,87 67,13 35,51 14,15 18,45 12,62 9,99 9,29

Humanitats
URV 104 46,15 3,85 9,62 11,54 28,85 104 30,77 69,23 46,15 14,42 16,35 4,81 9,62 8,65
Catalunya 1.605 38,44 5,67 7,91 20,06 27,91 1.464 24,66 75,34 43,72 11,95 16,67 9,22 9,49 8,95

Salut
URV 105 55,24 4,76 2,86 20,00 17,14 105 34,29 65,71 26,67 36,19 15,24 11,43 6,67 3,81
Catalunya 1.038 59,92 5,97 1,45 21,39 11,27 892 36,55 63,45 30,16 36,55 15,58 6,73 6,39 4,60

Socials
URV 480 43,13 11,67 7,50 20,63 17,08 480 32,08 67,92 43,33 14,58 16,04 8,54 8,75 8,75
Catalunya 4.788 38,24 12,64 5,24 27,74 16,14 4.569 29,13 70,87 44,17 14,18 17,38 9,08 7,59 7,59

Tècniques
URV 141 52,48 12,06 4,96 23,40 7,09 141 35,46 64,54 45,39 12,06 17,73 12,06 7,80 4,96
Catalunya 2791 36,22 14,65 3,19 37,84 8,10 2.684 32,41 67,59 49,25 18,59 16,62 7,60 4,47 3,46

TOTAL
URV 890 48,40 10,80 5,32 20,11 15,37 890 33,52 66,48 41,64 16,78 18,07 8,70 7,90 6,90
Catalunya 11.150 41,20 11,00 4,60 27,80 15,30 10.330 30,30 69,70 43,60 16,90 17,00 8,80 7,10 6,60
Font: AQU Catalunya
Promig URV calculat a partir del promig per àrees

Relacionat No 
relacionatn Estudiant Relacionat No 

relacionat

La feina actual 
és la 1a feina 

(%)
Temps 1a inserció (%)

Antecedents laborals (%)
Estudi i treball

a temps complet
Estudi i treball

a temps parcial

Primera inserció

sí no Abans
d'acabar

Menys
d'un mesn D'un a 3 

mesos
De 3 a 6
mesos

De 6 a 
12

mesos

Més
d'un any n % n % n % n %

68 53 77,94 4 5,88 1 1,47 10 14,71
990 829 83,74 50 5,05 10 1,01 101 10,20

107 95 88,79 6 5,61 1 0,93 5 4,67
1.676 1.439 85,86 105 6,26 22 1,31 110 6,56

106 99 93,40 4 3,77 ―― ―― 3 2,83
1.053 988 93,83 26 2,47 4 0,38 35 3,32

487 452 92,81 17 3,49 3 0,62 15 3,08
4.890 4.448 90,96 185 3,78 27 0,55 230 4,70

144 138 95,83 3 2,08 1 0,69 2 1,39
2.847 2.630 92,38 103 3,62 19 0,67 95 3,34

912 837 89,75 34 4,17 6 0,93 35 5,34
11.456 10.334 90,21 469 4,09 82 0,72 571 4,98

Situació laboral actual

Aturat amb 
experiència

Aturat 
sense 

experiènci
a

Inactius

n

Ocupat

Àrees
n Estudiant Relacionat No 

relacionat Relacionat No 
relacionat n sí no Abans

d'acabar
Menys

d'un mes
D'un a 3 
mesos

De 3 a 6
mesos

De 6 a 12
mesos

Més
d'un any

Experimental
2001 60 45,00 21,67 1,67 25,00 6,67 60 35,00 65,00 46,67 6,67 25,00 6,67 6,67 8,33
1998 34 82,35 8,82 2,94 5,88 ―― 30 56,67 43,33 40,63 6,25 9,38 18,75 15,63 9,38

Humanitats
2001 104 46,15 3,85 9,62 11,54 28,85 104 30,77 69,23 46,15 14,42 16,35 4,81 9,62 8,65
1998 89 61,80 12,36 11,24 6,74 7,87 88 29,55 70,45 51,76 9,41 10,59 8,24 10,59 9,41

Salut
2001 105 55,24 4,76 2,86 20,00 17,14 105 34,29 65,71 26,67 36,19 15,24 11,43 6,67 3,81
1998 80 75,00 5,00 1,25 11,25 7,50 80 23,75 76,25 38,27 11,11 11,11 11,11 17,28 11,11

Socials
2001 480 43,13 11,67 7,50 20,63 17,08 480 32,08 67,92 43,33 14,58 16,04 8,54 8,75 8,75
1998 415 67,95 8,19 6,51 8,43 8,92 404 29,21 70,79 44,61 12,50 14,95 9,31 12,75 5,88

Tècniques
2001 141 52,48 12,06 4,96 23,40 7,09 141 35,46 64,54 45,39 12,06 17,73 12,06 7,80 4,96
1998 105 60,95 14,29 6,67 12,38 5,71 105 38,10 61,90 52,43 8,74 19,42 8,74 8,74 1,94

TOTAL
2001 890 48,40 10,80 5,32 20,11 15,37 890 33,52 66,48 41,64 16,78 18,07 8,70 7,90 6,90
1998 723 69,61 9,73 5,72 8,94 7,50 707 35,45 64,55 45,54 9,60 13,09 11,23 13,00 7,54
El total per la URV calculat a partir del promig per àrees
Promig URV calculat a partir del promig per àrees

Estudi i treball a temps 
parcial

Antecedents laborals (%)
La feina actual és la 

1a feina (%)

Primera inserció laboral

Temps 1a inserció (%)Estudiant a 
temps complet

Estudi i treball a temps 
complet

n n % n % n % n %

68 53 77,94 4 5,88 1 1,47 10 14,71
37 29 78,38 2 5,41 2 5,41 4 10,81

107 95 88,79 6 5,61 1 0,93 5 4,67
93 80 86,02 7 7,53 2 2,15 4 4,30

106 99 93,40 4 3,77 ―― ―― 3 2,83
93 80 86,02 7 7,53 2 2,15 4 4,30

487 452 92,81 17 3,49 3 0,62 15 3,08
430 392 91,16 18 4,19 6 1,40 14 3,26

144 138 95,83 3 2,08 1 0,69 2 1,39
107 103 96,26 3 2,80 ―― ―― 1 0,93

912 837 89,75 34 4,17 6 0,93 35 5,34
760 684 87,57 37 5,49 12 2,78 27 4,72

Aturat amb 
experiència

Situació laboral actual
Aturat sense 
experiència InactiusOcupat
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3. NIVELL DE FORMACIÓ ACADÈMICA DELS TITULATS

Nivell i adequació de les competències acadèmiques

Segons les dades de l’enquesta, en general el nivell de la formació rebuda pels titulats de la URV és
qualificat de força satisfactori (vegeu taula 3.1), tot i que es palesen diferències segons l’orientació
teòrica o pràctica. Així, els alumnes enquestats valoren la formació teòrica amb un 5 (en una escala
d’1 a 7), que representa un 7,4 sobre 10. Aquesta xifra és superior a la que rep la formació pràctica,
que és d’un 4,2 (en una escala d’1 a 7), i representa un 5,9 sobre 10. No obstant això, la utilitat de la
formació acadèmica rebuda per a la feina és valorada per sota del nivell formatiu, sobretot si es tracta
de la teòrica (5,9 sobre 10 utilitat de la formació teòrica i 7,4 valoració del nivell de formació teòrica).

Amb relació a la mitjana de Catalunya, la valoració del nivell de les competències acadèmiques dels
titulats de la URV és lleugerament superior tant per a la formació teòrica (7,3 sobre 10) com per a la
pràctica (5,9 sobre 10).

Si es comparen els resultats de l’enquesta del 2001 amb la del 1998, s’observa un augment de la
valoració de la formació teòrica tant del nivell obtingut (de 7 —1998— a 7,3 —2001—) com de la
utilitat per a la feina (de 5,8 —1998— a 5,9 —2001—). Però, en canvi, en la valoració de la formació
pràctica no s’aprecien canvis pel que fa al nivell obtingut (de 6 —1998— a 5,9 —2001—), ni a la
valoració de la utilitat per la feina (de 5,9 —1998— a 6 —2001—).

Taula 3.1 Distribució dels titulats segons el nivell i adequació de les competències
acadèmiques

n M it ja n a D e s v . n M it ja n a D e s v . n M it ja n a D e s v . n M it ja n a D e s v .
E x p e r im e n ta l

U R V 5 9 5 ,3 1 1 ,0 0 6 0 4 ,2 8 1 ,6 6 6 0 4 ,5 8 1 ,3 4 6 0 4 ,3 8 1 ,8 4
C a ta lu n y a 9 0 6 5 ,1 7 1 ,1 2 9 0 3 3 ,8 4 1 ,7 5 9 0 7 4 ,1 6 1 ,4 2 9 0 2 3 ,9 2 1 ,9 3

H u m a n ita ts
U R V 1 0 4 5 ,0 7 1 ,1 3 1 0 4 3 ,6 6 1 ,8 8 1 0 4 3 ,5 3 1 ,5 8 1 0 4 3 ,4 4 1 ,9 5
C a ta lu n y a 1 .6 1 0 5 ,0 6 1 ,1 9 1 .6 0 5 3 ,6 9 1 ,8 6 1 .6 0 2 3 ,3 6 1 ,7 1 1 .5 9 8 3 ,4 8 2 ,0 5

S a lu t
U R V 1 0 5 5 ,1 2 0 ,9 8 1 0 5 4 ,6 5 1 ,3 3 1 0 5 4 ,6 9 1 ,2 9 1 0 5 4 ,8 9 1 ,5 3
C a ta lu n y a 1 .0 2 1 5 ,1 2 1 ,0 2 1 .0 2 1 4 ,7 4 1 ,4 1 1 .0 2 1 4 ,3 8 1 ,4 8 1 .0 2 1 4 ,8 8 1 ,7 5

S o c ia ls
U R V 4 8 0 4 ,8 4 1 ,0 7 4 7 8 3 ,9 6 1 ,5 5 4 8 0 3 ,7 8 1 ,5 9 4 7 7 3 ,8 3 1 ,8 3
C a ta lu n y a 4 .7 5 4 4 ,8 6 1 ,1 5 4 .7 4 4 4 ,0 4 1 ,5 5 4 .7 5 1 3 ,7 2 1 ,6 1 4 .7 3 9 4 ,0 6 1 ,8 6

T è c n iq u e s
U R V 1 4 1 5 ,0 1 1 ,1 4 1 4 1 4 ,2 2 1 ,5 7 1 4 1 4 ,2 8 1 ,3 7 1 4 1 4 ,2 4 1 ,7 1
C a ta lu n y a 2 .7 8 1 4 ,9 6 1 ,0 9 2 .7 7 9 4 ,1 9 1 ,4 3 2 .7 7 9 3 ,7 2 1 ,4 5 2 .7 7 8 4 ,0 5 1 ,7 3

T O T A L
U R V 8 8 9 5 ,0 7 1 ,0 6 8 8 8 4 ,1 5 1 ,6 0 8 9 0 4 ,1 7 1 ,4 3 8 8 7 4 ,1 6 1 ,7 7
C a ta lu n y a 1 1 .0 7 2 4 ,9 6 1 ,1 3 1 1 .0 5 2 4 ,0 8 1 ,5 9 1 1 .0 6 0 3 ,7 6 1 ,5 8 1 1 .0 3 8 4 ,0 4 1 ,8 8
V a lo r a c ió  d e :  M o lt  b a ix  (1 )  a  M o lt  a l t  (7 )
E l to ta l p e r  a  la  U R V  c a lc u la t  a  p a r t ir  d e  la  m it ja n a  p e r  à re e s
F o n t :  A Q U  C a ta lu n y a

N iv e ll  i  a d e q u a c ió  d e  le s  c o m p e tè n c ie s  a c a d è m iq u e s

À r e e s

F o r m a c ió  te ò r ic a F o r m a c ió  p r à c t ic a

N iv e ll  o b t in g u t U t i l i ta t  p e r  a  la  fe in a N iv e ll  o b t in g u t U t i l i ta t  p e r  a  la  fe in a

Taula 3.2 Comparativa dels titulats de la URV de les promocions del 1998 i 2001, segons
el nivell i adequació de les competències acadèmiques

n M i t ja n a D e s v . n M i t ja n a D e s v . n M i t ja n a D e s v . n M i t ja n a D e s v .
E x p e r i m e n t a l

2 0 0 1 5 9 5 , 3 1 1 , 0 0 6 0 4 , 2 8 1 , 6 6 6 0 4 , 5 8 1 , 3 4 6 0 4 , 3 8 1 , 8 4
1 9 9 8 3 1 5 , 0 2 1 , 0 5 3 1 4 , 0 5 1 , 8 4 3 1 4 , 5 2 1 , 5 7 3 1 4 , 1 3 1 , 9 5

H u m a n i t a t s
2 0 0 1 1 0 4 5 , 0 7 1 , 1 3 1 0 4 3 , 6 6 1 , 8 8 1 0 4 3 , 5 3 1 , 5 8 1 0 4 3 , 4 4 1 , 9 5
1 9 9 8 8 8 4 , 9 5 1 , 3 3 8 7 3 , 6 1 2 , 0 4 8 6 3 , 4 5 1 , 6 6 8 7 3 , 1 2 1 , 9 7

S a lu t
2 0 0 1 1 0 5 5 , 1 2 0 , 9 8 1 0 5 4 , 6 5 1 , 3 3 1 0 5 4 , 6 9 1 , 2 9 1 0 5 4 , 8 9 1 , 5 3
1 9 9 8 8 1 4 , 7 5 1 , 2 0 8 1 4 , 5 4 1 , 5 7 8 1 5 , 0 6 1 , 3 5 8 1 5 , 1 0 1 , 7 4

S o c i a l s
2 0 0 1 4 8 0 4 , 8 4 1 , 0 7 4 7 8 3 , 9 6 1 , 5 5 4 8 0 3 , 7 8 1 , 5 9 4 7 7 3 , 8 3 1 , 8 3
1 9 9 8 4 1 2 4 , 8 9 1 , 1 4 4 1 0 4 , 1 4 1 , 5 8 4 0 7 3 , 8 6 1 , 7 8 4 0 6 4 , 0 9 2 , 0 0

T è c n iq u e s
2 0 0 1 1 4 1 5 , 0 1 1 , 1 4 1 4 1 4 , 2 2 1 , 5 7 1 4 1 4 , 2 8 1 , 3 7 1 4 1 4 , 2 4 1 , 7 1
1 9 9 8 1 0 7 4 , 9 1 1 , 0 7 1 0 5 4 , 1 3 1 , 5 5 1 0 6 4 , 0 8 1 , 3 9 1 0 3 4 , 2 7 1 , 6 7

T O T A L
2 0 0 1 8 8 9 5 , 0 7 1 , 0 6 8 8 8 4 , 1 5 1 , 6 0 8 9 0 4 , 1 7 1 , 4 3 8 8 7 4 , 1 6 1 , 7 7
1 9 9 8 7 1 9 4 , 9 0 1 , 1 6 7 1 4 4 , 0 9 1 , 7 1 7 1 1 4 , 1 9 1 , 5 5 7 0 8 4 , 1 4 1 , 8 7
V a l o r a c i ó  d e :  M o l t  b a i x  ( 1 )  a  M o l t  a l t  ( 7 )
E l  t o t a l  p e r  la  U R V  c a lc u la t  a  p a r t i r  d e  la  m i t ja n a  p e r  à r e e s
F o n t :  A Q U  C a t a lu n y a

N i v e l l  i  a d e q u a c i ó  d e  l e s  c o m p e t è n c i e s  a c a d è m i q u e s

À r e e s

F o r m a c i ó  t e ò r ic a F o r m a c ió  p r à c t i c a
N iv e l l  o b t in g u t U t i l i t a t  p e r  a  la  f e in a N iv e l l  o b t in g u t U t i l i t a t  p e r  a  la  f e in a
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                            Informe sobre l’estat de la inserció laboral dels titulats de la URV (promoció 2000-01)

4. VALORACIÓ DE LA UNIVERSITAT I LA CARRERA

Grau de satisfacció del la Universitat i els estudis

Pel que fa a la relació amb la satisfacció general dels titulats sobre la universitat on han realitzat els
estudis i els estudis específics que han cursat, la URV aconsegueix un elevat nivell de fidelització dels
titulats, ja que el 81% tornen a escollir-la com a universitat per estudiar-hi i un 73% tornarien a
repetir els mateixos estudis. Aquest resultat és inferior al total de repetició d’universitat del SUC
(86%) i al de repetició dels mateixos estudis (71%).

Si s’analitza les dades per àrees de coneixement, en general els titulats manifesten un alt grau de
fidelització a la Universitat, per sobre del 75%, sobretot els de ciències de la salut (88,7%) i tècniques
(81,2%). En canvi, els titulats d’estudis d’humanitats (75,7%), experimentals (79,4%) i socials (79,7)
són els que manifesten una taxa de repetició d’universitat més baixa respecte a les anteriors.

Quant a la repetició dels estudis per àrees de coneixement, els titulats que farien la mateixa carrera
que han estudiat són els de ciències de la salut (79,2%), tècniques (72,9%) i humanitats (72,9%),
que presenten un grau de repetició dels estudis més gran que els d’experimentals (70,6%) i socials
(68,8%) que, a més, se situen per sota de la repetició global de la URV (72,9%).

Si es comparen els resultats de la satisfacció amb la Universitat i els estudis de les dues promocions,
s’observa que els titulats del 2001 que tornarien a estudiar a la URV (80,9%) és superior en 3,6 punts
als del 1998 (77,3%), mentre que els titulats que repetirien ensenyament també augmenten d’un
60,8% el 1998 a un 73% el 2001.

Experiència dels titulats en mobilitat

A la URV el 43,4% dels titulats han tingut alguna experiència de mobilitat, la qual en el 18% dels
casos es realitza durant l’època d’estudis. Aquesta xifra és molt superior a la del SUC, en què el 34,5%
dels titulats han tingut experiència de mobilitat i un 13% d’aquestes són durant els estudis.

Segons les àrees de coneixement, els titulats de la URV que tenen més experiència en mobilitat
durant els estudis són els de les ciències experimentals (25%), humanitats (24,3%) i salut (21,7%).
En canvi, els ensenyaments tècnics presenten un grau de mobilitat més baix (6,9%).

Formació continuada

Finalment, en relació amb la formació continuada, que cada vegada és més important en la formació
de les persones, els resultats de l’enquesta palesen que els titulats de la URV que continuen formant-
se un cop han finalitzat els estudis universitaris són el 77,3%, dels quals el 34% ho fan a la mateixa
Universitat. Aquest valors són superiors als de Catalunya, en què els titulats que continuen els estudis
són un 74% dels quals un 32,4% ho fan a les mateixes universitats.

Pel que fa al tipus d’estudi que realitzen els titulats de la URV com a continuació de la formació, en
primer lloc, se situen els màsters o postgrau (26,3%) i els cursos d’especialització (18,5%), mentre
que les llicenciatures i els estudis de doctorat són seguits solament pel 14,2% i el 7,9%,
respectivament.

Per àrees de coneixement, els titulats en estudis de ciències experimentals (82,3%) i ciències de la
salut (82%) són els que més tendeixen a ampliar la seva formació a través de l’oferta formativa, que
majoritàriament (62,5% i 67,8%) no es correspon amb la de la URV.
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                                                                                                 Informe sobre l’estat de la inserció laboral dels titulats de la URV  (promoció 2000-01)

Taula 4.1 Distribució dels titulats segons la satisfacció de la universitat, experiència en mobilitat i formació continuada

Durant els 
estudis

Laboral-
ment

Estudis i 
feina

Cursos 
espec.

Llicenciatu
ra

Postgrau/m
aster Doctorat Altres

Experimental
URV 68 70,59 29,41 68 79,41 20,59 68 44,12 25,00 16,18 14,71 68 17,65 20,59 4,41 29,41 19,12 8,82 56 37,50 62,50
Catalunya 987 68,69 31,31 985 88,83 11,17 990 67,78 15,45 10,51 6,26 986 21,30 9,53 8,72 26,98 20,18 13,29 774 40,57 59,43

Humanitats
URV 107 72,90 27,10 107 75,70 24,30 107 59,81 24,30 7,48 8,41 107 21,50 17,76 14,95 25,23 7,48 13,08 84 36,90 63,10
Catalunya 1664 67,61 32,39 1666 84,45 15,55 1668 61,81 18,35 9,59 10,25 1666 21,37 14,47 14,47 22,81 11,58 15,31 1308 37,92 62,08

Salut
URV 106 79,25 20,75 106 88,68 11,32 106 53,77 21,70 16,04 8,49 106 17,92 27,36 5,66 32,08 8,49 8,49 87 32,18 67,82
Catalunya 1049 76,07 23,93 1052 90,21 9,79 1053 68,66 11,97 12,82 6,55 1051 21,88 20,08 6,09 33,02 8,75 10,18 821 37,27 62,73

Socials
URV 487 68,79 31,21 487 79,67 20,33 487 65,50 13,14 12,73 8,62 487 24,64 19,10 20,12 24,64 0,82 10,68 367 24,25 75,75
Catalunya 4885 70,77 29,23 4886 85,53 14,47 4890 69,69 10,94 13,17 6,20 4887 26,76 14,88 18,60 23,51 2,78 13,46 3579 27,91 72,09

Tècniques
URV 144 72,92 27,08 144 81,25 18,75 144 59,03 6,94 21,53 12,50 144 31,94 7,64 25,69 20,14 3,47 11,11 98 40,82 59,18
Catalunya 2843 73,69 26,31 2843 86,14 13,86 2847 58,34 13,91 19,53 8,22 2844 30,56 17,30 16,03 20,39 4,85 10,86 1975 31,54 68,46

TOTAL
URV 912 72,89 27,11 912 80,94 19,06 912 56,45 18,22 14,79 10,55 912 22,73 18,49 14,17 26,30 7,88 10,44 692 34,33 65,67
Catalunya 11428 71,30 28,70 11432 86,20 13,80 11448 65,50 13,20 14,00 7,30 11434 26,00 15,40 15,40 23,80 6,60 12,80 8457 32,40 67,60
Valoració de: Molt baix (1) a Molt alt (7)
El total per la URV calculat a partir de la mitjana per àrees
Font: AQU Catalunya

Mobilitat (%)

Repetiries la carrera? Repetiries 
d'universitat? Hast tingut alguna experiència de mobilitat?

Satisfacció: carrera i univrsitat (%)

Àrees
n Sí No n

Sí
n NoNo

Formació continuada (%)

Sí
Sí No n Sí

Continuació dels estudis Mateixa universitat ?

n No

Taula 4.2 Comparativa dels titulats de la URV de les promocions del 1998 i 2001

Durant els 
estudis

Laboral-
ment

Estudis i 
feina

Experimental
2001 68 70,59 29,41 68 79,41 20,59 68 44,12 25,00 16,18 14,71
1998 27 40,74 59,26 27 85,19 14,81

Humanitats
2001 107 72,90 27,10 107 75,70 24,30 107 59,81 24,30 7,48 8,41
1998 58 58,62 41,38 55 70,91 29,09

Salut
2001 106 79,25 20,75 106 88,68 11,32 106 53,77 21,70 16,04 8,49
1998 46 67,39 32,61 46 78,26 21,74

Socials
2001 487 68,79 31,21 487 79,67 20,33 487 65,50 13,14 12,73 8,62
1998 265 70,94 29,06 261 77,01 22,99

Tècniques
2001 144 72,92 27,08 144 81,25 18,75 144 59,03 6,94 21,53 12,50
1998 63 66,67 33,33 61 75,41 24,59

TOTAL
2001 912 72,89 27,11 912 80,94 19,06 912 56,45 18,22 14,79 10,55
1998 459 60,87 39,13 450 77,36 22,64
El total per la URV calculat a partir del promig per areas
Font: AQU Catalunya

Mobilitat (%)

Àrees

Repetiries la carrera? Repetiries d'universitat? Hast tingut alguna experiència de mobilitat?

n No
Sí

Satisfacció: carrera i universitat (%)

Sí Non Sí No n Cursos 
espec. Llicenciatura Postgrau/ma

ster Doctorat Altres

68 17,65 20,59 4,41 29,41 19,12 8,82 56 37,50 62,50
28 35,71 X 17,86 10,71 10,71 25,00 18 38,89 61,11

107 21,50 17,76 14,95 25,23 7,48 13,08 84 36,90 63,10
58 25,86 X 8,62 18,97 18,97 27,59 43 41,86 58,14

106 17,92 27,36 5,66 32,08 8,49 8,49 87 32,18 67,82
46 13,04 X 2,17 50,00 ―― 34,78 40 20,00 80,00

487 24,64 19,10 20,12 24,64 0,82 10,68 367 24,25 75,75
269 33,83 X 14,87 21,19 1,86 28,25 173 20,23 79,77

144 31,94 7,64 25,69 20,14 3,47 11,11 98 40,82 59,18
63 33,33 X 28,57 15,87 ―― 22,22 42 45,24 54,76

912 22,73 18,49 14,17 26,30 7,88 10,44 692 34,33 65,67
464 28,36 14,42 23,35 10,51 27,57 316 33,24 66,76

Formació continuada (%)
Continuació dels estudis Mateixa universitat ?

n No
Sí

n Sí No
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                      Informe sobre l’estat de la inserció laboral dels titulats de la URV (promoció 2000-01)

SINTESI DE L’INFORME

A partir de les dades recollides sobre els titulats de la promoció 2001 de la Universitat Rovira i
Virgili, a través de l’enquesta d’inserció laboral realitzada per l’AQU, es conclou que els titulats
de la URV, en general:

⇒ Són preferentment dones (65%) que finalitzen estudis de l’àrea d’humanitats
(78,5%), ciències de la salut (78,3%) i ciències socials (71,7%).

⇒ Compaginen els estudis universitaris amb una feina (51,6%), majoritàriament a
temps parcial, que sovint no està relacionada amb els estudis (31% dels casos en
què es declara que es treballa), però per sota de la mitjana de les universitats de
Catalunya (58%).

⇒ En el 66,5% dels casos la feina actual —la que tenen en el moment de respondre
l’enquesta— no els coincideix amb la primera.

⇒ Un cop han finalitzat els estudis, la meitat (51,4%) troba feina abans d’un any; a
Catalunya, per aquest mateix període temps, en troba el 49,8%.

⇒ Qualifiquen el nivell de la formació teòrica rebuda com a força satisfactori (7,4
sobre de 10), mentre que la pràctica, a partir de la valoració feta en l’enquesta,
s’hauria de millorar (5,9 sobre 10), juntament amb el grau d’utilitat per a la feina,
sobretot en tractar-se de la teòrica (5,9 sobre 10). No obstant això, ambdues
formacions obtenen una valoració superior a la del conjunt de Catalunya (7,1 i 5,4
sobre 10, respectivament).

⇒ Estan satisfets amb la Universitat. Un 81% dels titulats escollirien de nou la URV
per estudiar-hi i un 73% per cursar els mateixos estudis, sobretot quan es tracta
dels de l’àmbit de les ciències de la salut (79,2%), les tècniques (72,9%) i les
humanitats (72,9%).

⇒ Tenen una participació amb programes de mobilitat i d’intercanvi moderadament
baixa (43,4%), que se circumscriu preferentment a l’etapa d’estudis universitaris
(18,2%).

⇒ Un cop finalitzats els estudis universitaris, la majoria (77,3%) realitza estudis de
formació continuada, principalment postgrau i màster (26,3%), però al marge de
l’oferta formativa de la Universitat (65,7%).
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